PAGE

	Проект вносит
депутат Новгородской областной Думы
Е.В. Писарева

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  __________  № _________
Великий Новгород
Об областном законе «О внесении изменений в некоторые областные законы в сфере культуры»
Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в некоторые областные законы в сфере культуры».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.
Проект подготовил и завизировал:

Председатель Новгородской

областной Думы                                                                                Е.В. Писарева
Завизировал:

И.о. председателя комитета правового

обеспечения и мониторинга

областного законодательства

аппарата областной Думы                                                               Г.А. Гусенкова
Согласовано:
Заместитель Губернатора

Новгородской области                                                                      А.В. Смирнов

Руководитель департамента

культуры и туризма

Новгородской области                                                               М.Н. Пантелейчук

	Проект вносит
 депутат Новгородской областной Думы

Е.В. Писарева

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в некоторые областные законы
в сфере культуры
Принят Новгородской областной Думой _________________  2014 года
Статья 1
Внести в областной закон от 02.06.2014 № 555-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки заслуженных деятелей культуры и искусства Новгородской области в 2014-2016 годах» (газета «Новгородские ведомости» от 06.06.2014) следующие изменения:

1) часть 2 статьи 4 изложить в редакции:

«2. Решение уполномоченного органа об отказе в приеме документов для назначения денежной выплаты может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.»;
2) в части 2 статьи 6 слова «в установленном законом порядке» заменить словами «в порядке, установленном законодательством Российской Федерации».
Статья 2

Внести в областной закон от 30.06.2012 № 96-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки обучающихся в организациях дополнительного образования в сфере культуры и областной государственной бюджетной профессиональной образовательной организации, реализующей образовательные программы среднего профессионального образования в сфере культуры» (газета «Новгородские ведомости» от 20.07.2012, 04.12.2012, 01.08.2013, 02.04.2014) изменение, изложив часть 4 статьи 3 в редакции:

«4. Решение уполномоченного органа исполнительной власти области в сфере культуры об отказе в принятии документов для назначения стипендии может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.».
Статья 3
Внести в областной закон от 02.06.2014 № 557-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки поэтов и писателей Новгородской области в 2014-2016 годах» (газета «Новгородские ведомости» от 06.06.2014) следующие изменения:
1) в части 2 статьи 4 слова «в установленном законом порядке» заменить словами «в порядке, установленном законодательством Российской Федерации»;

2) в части 2 статьи 6 слова «в установленном законом порядке» заменить словами «в порядке, установленном законодательством Российской Федерации».

Статья 4
Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Губернатор Новгородской области                                                 С.Г. Митин
                    _________________________________________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы в сфере культуры»
Настоящий проект областного закона разработан в целях приведения норм областных законов от 02.06.2014 № 555-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки заслуженных деятелей культуры и искусства Новгородской области в 2014-2016 годах» (далее – областной закон от 02.06.2014 № 555-ОЗ) в соответствие с федеральным законодательством и во исполнение требований протеста прокурора Новгородской области от 30.07.2014 № 7-16-16(п)-14/12150, а также в связи с необходимостью приведения в соответствие с федеральным законодательством норм областного закона от 30.06.2012 № 96-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки обучающихся в организациях дополнительного образования в сфере культуры и областной государственной бюджетной профессиональной образовательной организации, реализующей образовательные программы среднего профессионального образования в сфере культуры» и внесения некоторых юридико-технических правок в областной закон от 02.06.2014 № 557-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки поэтов и писателей Новгородской области в 2014 - 2016 годах» (далее – областной закон от 02.06.2014 № 557-ОЗ).
Действующим федеральным законодательством предусмотрен административный и судебный порядок обжалования действий (бездействия) органов государственной власти и их должностных лиц.

Срок обжалования действий (бездействия), решений органов государственной власти и их должностных лиц в административном порядке не определен. Однако в соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» установлен 30-дневный срок рассмотрения обращений граждан. Сроки обжалования таких действий в судебном порядке установлены процессуальным законодательством (в частности, статьей 256 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации срок, в течение которого гражданин может обратиться в суд, составляет три месяца со дня, когда ему стало известно о нарушении его прав и свобод).

Предлагаемым проектом устраняются замечания, изложенные в протесте прокурора Новгородской области на часть 2 статьи 4 областного закона от 02.06.2014 № 555-ОЗ и вносятся аналогичные изменения в областной закон от 30.06.2012 № 96-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки обучающихся в организациях дополнительного образования в сфере культуры и областной государственной бюджетной профессиональной образовательной организации, реализующей образовательные программы среднего профессионального образования в сфере культуры» и областной закон 02.06.2014 № 557-ОЗ в части формулировок норм о законодательстве Российской Федерации.
Проект не содержит положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

___________________________________________
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы в сфере культуры»
Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы в сфере культуры» не повлечет дополнительных расходов из областного бюджета.

____________________________________________________

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы в сфере культуры»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы в сфере культуры» не потребует изменения, признания утратившими силу, приостановления, дополнения или принятия каких-либо иных нормативных правовых актов области.

______________________________________________________